(J.B.)

IN BEATAM MARIAM VIRGINEM

Virgo, decus caeli, virgo sanctissima, virgo Quae super angelicos es veneranda choros, Tu niveas formosa rosas, tu candida vincis Lilia, tu vultu vincis et astra tuo.	
Pura columbellae similis quam lactea vestit Penna nec in toto corpore menda sedet. Quas tu non longe praecellis, virgo, Sibyllas? Quae tibi conferri denique nympha potest?	5
Tu mater dilecta Dei, tu sponsa vocaris, Praecipua tantum virginitate places Quae licet edideris, dictu mirabile, Christum, Attamen, ut fueras, intemerata manes.	10
Per te nostra caro, meritis ita, femina, fulges, Est immortalis conciliata Deo. Tu sacrum templum, tu fons uberrimus ille es Cuius inexhaustam detrahit unda sitim.	15
Imus ad aetherias te nos interprete sedes, In caelum per te, virgo, patescit iter. Auxilio, Regina, tuo non ullius arma, Nullius horremus te vigilante minas.	20
Tu clipeus, tu thorax et tu mortalibus unum Praesidium miseris perfugiumque pates. Cum malus assidue mortales raptor oberret, Esuriens pavidas ut lupus ambit oves,	25
Tu facis insidias eius vincamus et artes, Tu rapido tutos a Phlegethonte facis. Tu precibus supplex numquam cessantibus oras Ut nati fiat mollior ira tui;	
Ni facias, adeo passim crevere nocentes, Funditus humanum deleat ille genus.	30
Tu, pia, sperantes in te non deseris umquam, Tu vacuas clemens non sinis esse preces. Tu das optatam languenti saepe salutem, Eripis e duro carcere saepe reum.	
Te vocat in partu mulier, te miles eandem	35

Subvenias querulo saucius ore rogat.
Saepe procelloso iactatis aequore nautis
Dirigis in portum, stella serena, ratem.
Erigis afflictos, aegris solacia praebes;
Saepe venis terra, saepe vocata mari. 40
Tu morbos diramque famem bellumque coerces,
Exigis a terris pestis et omne genus.
Hinc votiva tuis ponuntur munera templis
Quae sita sunt, virgo, milia multa tibi;
Nemo per haec tutus sine te deserta viator, 45
Nemo per hoc pelagus te sine sospes erit.
Et quoniam claudis portas et pandis Olympi,
Et quia tu talis et quia tanta potes,
Fer, precor, auxilium, virgo sanctissima, nobis
Et servatricem porrige, quaeso, manum! 50
Illisa est scopulis et fundo impacta carina
Nec sine te navis currere nostra potest,
Nam nisi pro solita tu nos pietate misellos
Foveris, ad cuius confugiemus opem?

AD TORTELLIUM

Nunc ego, Tortelli, vir prudentissime, priscos
 Aethiopum mores Sauromatumque probō.
 Hos velut immanes quidam infamare videntur
 Ast ego tollendos laudibus esse reor.
 Sunt autem mores, cum rex decesserit horum, 5
 Et vitam linquens quas et habebat opes,
 Quisquis ei carus longoque domesticus usu
 Exstiterat summa vel pietate prior,
 In tumulo sese componit vivus eodem, 10
 Tanta fides illis insita, tantus amor.
 Qui veluti dominum vita durante colebant,
 Sic comites eius funeris esse volunt.
 Nos quoque, Tortelli, cum spes foret omnis adempta,
 Debuius Quinto deficiente mori,
 Debuius fossa nosmet submittere terra, 15
 Debuius ritus et documenta sequi.
 Nam cur in vita post eius fata moramur?
 Non videant quae non lumina nostra probant!
 Quis modo praestantum cultor fautorque virorum,
 Quis modo virtutis verus amator erit? 20
 Tempa quis ornabit, quis nunc sublimia condet
 Moenia, quis bellum tollere pace sciet?
 Munera quis melius, melius quis praemia ponet?
 Indignus tali principe mundus erit.
 Mens mea praeteritos quam longe respicit annos 25
 Et quantum signis nosse futura potest,
 Saecla pares illi nec multos prisca tulerunt
 Tempora nec similem posteriora ferent.
 Nam cui tanta fuit cunctarum notitia rerum,
 Cui par ingenium consiliumque fuit? 30
 Occidit, hoc dicam, cum Quinto praesule virtus
 Et nimium, heu, doctis obfuit ille dies.
 Nunc tandem frustra tamen cognoscimus illum,
 Nunc illum flemus ingemimusque virum.
 Ille sed in summa caeli regione locatus 35

Aevum cum superis omne beatus agit,
Petrus ubi et Paulus fidei duo lumina degunt,
Res ubi sancta pios publica semper habet.
Hic neque pestiferum metues iam, Quinte, venenum
Nec tibi perniciem qui meditetur erit. 40
Nos autem caro velut a genitore relict
Atque vagi nullo subveniente sumus.
Iure igitur cunctis tristari possumus horis
Et quae venerunt tempora acerba queri.

VATICINIUM CLADIS ITALIAE

Barbara gens Italos venit eversura penates
 Et magnum a gelido panditur axe malum.
 Venit et illa dies saevo cum cerva leoni,
 Cum secura lupo conferet agna latus.
 Impia cessabunt tandem et civilia bella, 5
 In foribus cum iam fortior hostis erit.
 Non petiit tantus nostras exercitus oras,
 Intulit Ausoniae cum ferus arma Getes,
 Nec cum Romanum properaret perdere nomen
 Hannibal aut celsa Gallus ab Alpe ruens. 10
 Vix avium tantas emittit bruma catervas,
 Cum mutata novo frigore torpet hiems;
 Vix frondes tot silva gerit, vix litus arenas
 Ionii tot habet Carpathiique maris.
 Iam video totos impleri milite campos 15
 Et pelagus structis classibus omne tegi.
 Iam trepidare nova video formidine terras
 Atque quati turres et tremere omne solum.
 Heu, quantas strages et quantas cerno ruinas,
 Iam tollunt pulvis telaque missa diem, 20
 Iamque sagittarum densa pugnatur in umbra,
 Letiferi tantus missilis imber adest.
 Captivos pueros, captivas cerno puellas
 Et captivorum ferrea vincla pedum,
 Ignibus incendi sacras hostilibus aedes 25
 Deque sinu matrum pignora parva trahi.
 Sanguine torrentes, decurrunt sanguine valles:
 Usque adeo rabies Martis et ira furit.
 Scilicet Ausonios numquam diffusa per agros
 Huic par tempestas diluviumque fuit. 30
 Felices illi quibus has ne cernere clades
 Neve pati possent contigit ante mori.
 O patriam, o tellus olim invictissima, tu nunc,
 Heu, facinus cunctis obvia praeda iaces.

Vae tibi quae septem claudis munimine colles Et genus a Troia principiumque trahis;	35
Vae tibi desidia nimium luxuque fluenti, Vae tibi ter miserae, vae tibi, Roma, quater. Hesperiae gentes, civilia ponite bella Et tantum a nobis hoc prohibete nefas!	40
Et vos, o Veneti, gentis tutela Latinae In quibus Europae est tota reposita salus, Consulite in medium et vestras effundite vires! Non aberit coeptis ipse Deus.	45
Quid facis in tanto, pastor Romane, periculo Sollicitum totos quem decet esse dies? Nonne vides quot regna ferox invaserit hostis, Nonne vides nostrae quam minuantur opes?	50
Ut vigil incolumes populos tuearis et urbes Cervici imposita est sarcina magna tuae. Summe Deus qui celsa colis fastigia caeli, Quo sine nec vires arma nec ulla valent, Aspice nos hostemque, precor, confunde furentem Qui cladem Latio perniciemque parat.	

AD PIUM PONTIFICEM MAXIMUM

Nuntius in latas Gallorum pertulit oras Scripta, pater, iussu missa, beate, tuo.	
Ipse aderam regi quando est data littera quae te Assumptum in Petri diceret esse locum.	
Et iam fama volans partes vulgarat in omnes Esse tibi culmen pontificale datum.	5
Gratia sit rerum genitori magna bonorum, Sceptra bonus postquam dux veneranda tenet!	
Quid res ipsa potest sortiri publica maius Quam sibi contingat a sapiente regi?	10
Sol suus, o tandem sua lux est tradita mundo; Purpureus vere fulsit et ille dies.	
Non sempre validis agitur flatibus aequor Turbida nec caelum nubila semper habent.	
Lumine iam placido populos respexit et urbes In melius vertens aspera quaeque Deus.	15
Iam gravis excussa cessit formidine maeror Et plausu gentes laetitiaque fremunt.	
Iam non tentabit Turcorum exercitus Histrum, Iam minus infestus, iam minus acer erit.	20
Te duce iam fines cogetur linquere Graios Et facere undosum trans mare victus iter.	
Iam sperare licet, me certe Gallia quamquam Longius a dulci separat Italia.	
Et mihi quod placeat peregrina obtingere terra, Dum patria careo, vix ego posse reor.	25
Paene tamen nigris videor revocatus ab umbris, Singula dum nobis nuntius acta refert.	
Spero igitur festosque iuvat iam ducere soles Atque diu resides explicuisse modos.	30
Da, puer, argutas quas servant scrinia chordas, Da mihi quae fixo pendet ab aere lyram!	
Salve iterum atque iterum, praesul sanctissime, salve Qui populum Petri naviculamque regis.	
Fer, precor, auxilium nobis et porrige dextram!	35

Nos tua, si nescis, nos tua turba sumus
 Quis, dum barbaricas gentes lustramus et oras,
 Iam tribus exactis quarta recurrit hiems.
 Nam velut amisso turbatur ovile magistro,
 Si lupus invasit terribilisque leo; 40
 Et velut in magna contingit saepe procella,
 Cum fuerit rapido turbine fracta ratis,
 Corripit hic remi partem, rapit ille tabellam,
 Mergitur hic vastis fluctibus, ille natat;
 Sic nos huc obitu Quinti iactamur et illuc, 45
 Compulsi exilium per mala multa pati.
 Hic petit auroram, solem petit ille cadentem,
 Et quid quisque potest arripit atque tenet.
 Parthenopen Roma multi petiere relicta:
 Nondum diruerat tecta superba tremor, 50
 Nondum Campanas motus concusserat arces
 Parca nec Alfonsi merserat atra caput.
 Tendit eo Tusca clarus de gente Manetus
 Candidus et priscae conditor historiae;
 Tendit et insignis lingua Theodorus Achiva: 55
 Usque adeo pressit illa ruina bonos.
 Hic tua per lacrimas et lamentabile carmen
 Admonitus poteram funera, Quinte, queri.
 Verum pertimui confundere tristia laetis
 Et mihi praecipuo fletus es ante loco. 60
 Talia cum tandem vir doctus saecula videret,
 Extremum clausit Valla dolore diem.
 Unus at ipse nives altas transgressus et Alpes
 Per Rhodanum atque Ararim Gallica regna sequor.
 Ipse quidem Gallos multis excellere rebus 65
 More hominum fama credere suasus eram.
 Quid Romae facerem, cum doctis nemo faveret
 Atque oculis nollem cernere multa meis?
 Nec foret ad nostros mihi more Themistoclis hostes
 Migrandum, vehemens sit licet ira malum. 70
 Concessi in Gallos quis victor Iulius olim
 Romanum imposuit dura per arma iugum,
 Ut, si non portu, saltem in statione manerem,
 Dum male tranquilli poneret unda maris.
 Hic mihi non nulli quamquam tribuuntur honores, 75
 Nulla tamen patria gratior ora mea est.

Te decet oranti vatem succurrere vati. Me patriae ac notis, obsecro, redde meis! Nam quem tu cupiens olim retinere nequisti, Nunc facili nutu me revocare potes.	80
Collige relliquias, pastor mitissime, Quinti, Collige, iactata de rate si qua manent. Si coluit doctos, si doctos Quintus amavit, Te quoque spes non est principe nostra minor.	85
Inter ego Gallos laudum sum praeco tuarum Quarum suggeritur copia magna mihi. Nunc etiam patriam, faciles nunc praedico mores, Nunc te Musarum narro vacasse choris, Nunc bene consultum fidei cultoribus addo Quod tibi totius sit data summa rei.	90
Prosit inexhaustas semper coluisse Camenas Tempus et in studiis me posuisse meum; Prosit divitias, dum talia persequor, omnes, Omne voluptatum posthabuisse genus.	95
Frigora praeterea tot sustinuisse, tot aestus Prosit, saepe famem, saepe tulisse sitim. Nec tibi non notum est quam sit res ardua virtus Tempore qui multo iam teris illud iter. Nam prius in clarum quam quis evadere possit, Plurima sunt illi perpetienda viro:	100
Praecipue si quis magnum peragraverat orbem, Multa patent terra, multa pericla mari. Ergo aliquis magnos ignotus habebit honores, Me sine fruge labos et sine fine premet?	105
Effice ne videar studia aspernanda secutus, Ni ipse et semper egens et semper exsul ero. Illud item nostrae debet conducere causae Longe in amicitia quod sumus ante tua. Nec sumus omnino spernendi, summe sacerdos, Qui magnis cari quivimus esse viris.	110
Ut vero reges parcam memorare quibus cum Nostra quidem longo tempore vita fuit, An non iudicium fuit admirabile Quinti? Ingenium sprevit non tamen ille meum.	115
Multi illi cari doctrinam propter et ipse, Si liceat verum dicere, carus eram. Vertimus e Graeco multos sermone libellos	

Arbitrio gratos illius atque tuo.	
Sed neque adeo mihi mens neque corpus hebescit	
Ut nequeant recte munus obire suum.	120
Nulla meos video minuisse incommoda sensus	
Et sunt lustra mihi paene peracta novem.	
Corpus enim natura mihi, si cetera desint,	
Ad mala robustum cuncta ferenda dedit.	
Tempora si nostros mutarunt longa capillos,	125
At tamen ingenium sicut et ante manet.	
Hausimus ingenuas Graecis de fontibus artes	
Atque hoc, quodcumque est, iungimus eloquium.	
Haec nos ad cultum vitae exercemus honestum	
Utimur et medica, cum petit aeger, ope.	130
Prosumus et multis, toleramus mille labores	
Tristia gustantes omnia, dulce nihil.	
Vinitor exspectat fodiendo ut colligat uvas,	
Seminat in agro cultor ut inde metat;	
Et nos, in vita si quid benefecimus acta,	135
Praemia speramus te tribuente sequi.	
Nam nisi tu fautor fueris tutorque bonorum,	
Musarum antistes, unde petamus opem?	
Auxilium certe frustra implorabimus ullum,	
Ni sit praesidii ianua aperta tui.	140
Muneret exspectem cultas ut barbarus artes,	
Exspectem qui non novit ut illa probet?	
Da finem nobis longorum, quaeso, laborum!	
Iam satis et terrae vidimus atque maris.	
Iunior Eurotae potavi fluminis undam,	145
De Ligeri factus grandior amne bibo.	
Vidimus Oceanum mare, vidimus Hellespontum,	
Sic voluit longas nos Deus ire vias	
Quantum vix celeri penna transmittit hirundo,	
Cum loca iam metuens frigus aprica petit,	150
Vix passer cupiens peregrinum visere mundum,	
Cum novus a borea praecipitante volat.	
Non ego magna peto, sed pone ut magna petamus:	
Sunt tamen a magnis magna petenda viris.	
Quando erit illa dies ut tandem dicere possim	155
In patriam per te cum revocatus ero?	
Hic ego mansuram decrevi ponere sedem,	
Hic locus optatae iam requietis erit.